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Åtta trender inom kulturella och kreativa näringar

1. “Creator economy” skjuter i höjden
WHAT: Det finns en omättlig efterfrågan på “content” och tack vare innehållsplattformar som Instagram, YouTube och
Twitch fortsätter konsumtion av innehåll skapat av individer att öka. Antalet kreatörer ökade explosionsartat under
2020, men detta var ingen engångsföreteelse: 2021 skedde en ännu större ökning när antalet kreatörer ökade med
ytterligare 48% (Stripe, 2021). Antalet personer i världen som nu kallar sig “kreatörer” har under 2022 uppgått till 50
miljoner, varav 2 miljoner kan livnära sig på sitt skapande (Influencer Marketing Hub, 2022). Enligt en undersökning av
Oxford Economics (2021) bidrog Youtube-kreatörer med 25 miljarder dollar i BNP amerikanska ekonomin, vilket
motsvarar 425 000 heltidstjänster.

SO WHAT: För kreatörerna innebär en större efterfrågan på innehåll att de kan fortsätta göra det de älskar, och skapa
innehåll som går i linje med deras intressen och värderingar. För plattformarna innebär detta att mer och mer innehåll
flödar in, som i sin tur gör att deras användare fortsätter att kommer tillbaka – vilket hela deras affärsmodell bygger på.
Kombinationen av ökad tillgänglighet, de stora summor pengar som både kreatörerna och plattformarna idag tjänar på
att skapa innehåll och de oändliga möjligheter som nu finns gör att “creator economy” fortsätter att öka.

→ I den samlade trendbedömningen som gjordes under en workshop med aktörer från Region Blekinge den 6
december 2023 ansågs trendens sannolikhet som mycket säker, och dess påverkan på KKN i Region Blekinge som hög.

2. Engagerande “storytelling” som möjliggörs genom en allt mer användarvänlig teknik
WHAT: Konst- och kultursektorn är rik på historia, artefakter och kunskap, som alla har förmågan att engagera en
publik. “Storytelling”, eller berättande, har alltid varit centralt inom KKN, och även digital storytelling är inte ett nytt
fenomen i sig, men detta har nu blivit det “nya normala” i och med en ökad digitalisering och utvecklingen av en mer
avancerad teknik. Även tillgängligheten till och användarvänligheten av tekniska hjälpmedel har ökat, vilket återspeglas
inom flera kreativa områden, så som grafisk design, animation, videoredigering och podcast-produktioner. Exempelvis
“No Pro Tools” är plattformar som gör det möjligt för människor som saknar professionell eller teknisk erfarenhet att
relativt lätt och snabbt skapa engagerande innehåll.

SO WHAT: Hur t ex kulturinstitutioner utformar sitt berättande så att det engagerar och känns relevant och
meningsfullt blir allt viktigare för att skära genom bruset av allt innehåll vi matas med varje dag. När trenden går mot att
det blir svårare att nå ut organiskt blir det viktigare att arbeta utifrån ett användarfokus för att förstå vilken typ av
innehåll som genererar genomslag, interaktion och konvertering. Vissa kulturinstitutioner kan behöva ta mer inspiration
och hjälp från aktörer utanför sektorn för att utveckla deras storytelling, t ex underhållningsproducenter och
spelutvecklare. “Gamification” har blivit ett populärt sätt för bl a museum att engagera framför allt yngre målgrupper;
där speltänkande används för att lösa olika typer av problem och genom det bidra till ökad kunskap. Det är ofta ett
framgångsrikt koncept, då belöningsmekanismer i hjärnan stimuleras och processen upplevs som rolig och lek snarare än
som ett “arbete”, vilket leder till starka känslor och ett varaktigt intryck (Tourism in Skåne, 2021).

→ I den samlade trendbedömningen som gjordes under en workshop med aktörer från Region Blekinge den 6
december 2023 ansågs trendens sannolikhet som ganska säker, och dess påverkan på KKN i Region Blekinge som hög.

3. Virtual Reality (VR), Augmented Reality (AR) och icke-platsbaserad underhållning
WHAT: Virtual Reality (VR) och Augmented Reality (AR) har under senaste åren blivit ett allt vanligare verktyg inom
den kreativa sektorn. TV-spelsindustrin har redan banat vägen och är den sektor inom KKN som använder ny teknik
mer än någon annan. I samband med att många kulturella institutioner och evenemang var tvungna att stänga eller ställas
in under pandemin anpassade många verksamheter sitt sätt att både producera och distribuera konst. Icke-platsbaserad
underhållning förstärkt av Virtual Reality (VR) blev ett sätt att erbjuda publiken förstklassiga upplevelser online genom t
ex virtuella rundturer och har använts av t ex Louvren i Paris, Jamtli i Jämtland, Art and History museum of Geneva och
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Tate Museum i London. Dessa aktiviteter förbättrade dessutom avsevärt relationerna mellan museer och kunder och
var effektiva för att skapa det nya konceptet “the participatory museum” och främja lärande efter själva besöket
(Khlystova et.al, 2022). Även musik- och modeindustrin har börjat experimentera med virtuella konserter eller
modevisningar (United Nations, 2022). Samtidigt, i takt med att virtuella konstupplevelser blir det normala, spås
romantiken kring den fysiska konsten förstärkas (Fast Company, 2022-07-12) (Creative Review, 2022-04-27).

SO WHAT: Konst och underhållning blir mer tillgängligt för alla, och vi kommer dessutom kunna dela upplevelser med
vänner, familj eller kollegor oberoende av vart de befinner sig i världen. Att genom virtuella upplevelser kunna besöka
destinationer från sitt vardagsrum på ett tryggt, säkert och friktionsfritt sätt, dvs utan att behöva stå i kö eller trängas,
kommer sannolikt innebära en viss konkurrens om människors tid och pengar (Tourism in Skåne, 2020).
Tillgängliggörandet innebär också att konstinstitutionerna kan nå långt större målgrupper och nya geografier, vilket
innebär en ökad intäktsbas möjlighet att bredda spridningen av de upplevelser och det innehåll de erbjuder. Det innebär
också att de kan erbjuda mer skräddarsydda upplevelser och innehåll för att möta specifika behov och målgrupper.
Detta leder dock till att allt större krav kommer ställas på en attraktiv och användarvänlig visualisering av de digitala
miljöerna och det hybrida gränslandet mellan digitalt och fysiskt. Det är också viktigt att komma ihåg att KKN är en
diversifierad sektor, med många olika typer av verksamheter och kompetensprofiler, och det kommer därför sannolikt
vara många aktörer som inte ser ett behov av att använda denna teknik. Å andra sidan kan man tänka att nya tjänster
kommer dyka upp; dvs istället för att anlita någon för att bygga ens hemsida kanske man anlitar någon för att göra en
VR-film (Intervju m Linda K Nordfors, 2022-11-21).

→ I den samlade trendbedömningen som gjordes under en workshop med aktörer från Region Blekinge den 6
december 2023 ansågs sannolikheten för VR/AR som trend som ganska säker, och dess påverkan på KKN i Region
Blekinge som låg. Däremot bedömdes icke-platsbaserad underhållning ha större påverkan.

4. Artificiell Intelligens (AI)
WHAT: Utvecklingen av AI har redan haft en stor påverkan på KKN men påverkar nu även den kreativa processen och
produktionen av många kreativa verk i allt större utsträckning. Inom film används AI-teknik i flera delar av värdekedjan,
från, rollsättning och manusanalys till post-produktion och marknadsföring (Cinelytic, 2022). Inom musik används
AI-teknik i dagsläget främst till musikrekommendationsmotorer, som används av exempelvis Spotify men inom en snar
framtid väntas AI också att påverka innehållsproduktionen avsevärt, eftersom AI-genererad musik kommer att vara mer
kostnads- och tidseffektiv (Desposit Photos, 2022b). AI-generarede artister som framför AI-genererad musik har redan
börjat lanseras (men med varierande resultat än så länge). AI-teknik används även inom journalistik och litteratur, bland
annat använder tidningsredaktioner allt oftare AI-teknik för att skriva artiklar, och så sent som i november 2022 släpptes
“The Infinite Conversation” – en hemsida som spelar upp ett oändligt AI-genererat samtal mellan den bayerske
regissören Werner Herzog och den slovenske filosofen Slavoj Žižek.

SO WHAT: Många av argumenten för den ökade användningen av AI handlar om att kreatörer kan matcha innehåll
mer effektivt med sin målgrupp. Andra argument handlar om tillväxt, dvs att AI-teknik kan utföra uppgifter som tar lång
tid eller till och med är för svåra för en människa att utföra. AI kan också generera innehåll som tidigare inte ens funnits
tidiare, vilket är särskilt intressant och spännande för kreatörer, t ex så har AI producerat instrumentala ljud som
människor aldrig har hört förut (McKinsey, 2018). Men det ställer också nya krav på kompetens på de som ska träna och
agera på AI:n.

→ I den samlade trendbedömningen som gjordes under en workshop med aktörer från Region Blekinge den 6
december 2023 ansågs sannolikheten trenden om säker, och dess påverkan på KKN i Region Blekinge som realtivt låg.

5. Motreaktionen till ett alltmer digitaliserat samhälle
WHAT: I en allt mer fragmenterad och hektisk värld ökar behovet av att ha kontakt med människor, och tillhörighet,
tradition och beständighet blir mer åtråvärt. Den ökade digitaliseringen har lett till en motkraft, med fenomen som
”digital detox” (aktivt avståndstagande från sociala medier) och JOMO (“Joy of Missing Out”) genom medveten
frånkoppling som blir allt vanligare. Vi översvämmas av reklam, information och budskap och krafter som vill påverka oss
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åt olika håll, vilket gjort oss mer och mer måna om att veta vad som faktiskt är genuint och äkta. Det ytliga och
kortsiktiga driver fram en längtan efter meningsfullhet och i det en ökad strävan mot autencitet, enkelhet, hållbart,
naturlighet och långsiktighet (Tourism in Skåne 2020, 2021). Detta var något som tydliggjordes bland annat i och med
Future Library, ett 100 år långt konstprojekt i Norge som bygger på idén om “slow time” och “cathedral thinking” –
koncept som blivit alltmer avlägsna i en tid med ökad digitalisering, big tech och “instant gratification” (Nordic Place
Branding Report 2022). Vi lever också i en tid då våra värderingar skiftar från ett mer egocentriskt självförverkligande
mot mer gemenskap och samhörighet, vilket blir tydligt inte minst bland aktörer inom KKN som i stor grad drivs av
passion och meningsfullhet (Intervju m Linda K Nordfors, 2022-11-21).

SO WHAT : När saker som långsiktighet, enkelhet och välmående och en ökad känsla av meningsfullhet blir viktigare
ökar också naturen i värde på grund av dess positiva inverkan på både psykisk och fysisk hälsa och återhämtning, vilket
blev särskilt tydligt under pandemin. Även ursprung, traditioner och autenticitet ökar i betydelse i en tid där
förändringstakten är hög. Till exempel beskriver Tourism in Skåne (2021) hur detta lett till att “Rurbanitet”
(Rural+Urbant) växer sig allt starkare som trend, vilket tar sig uttryck i exempelvis ett ökat intresse för stadsodling,
bondens marknad, sociala aktiviteter och hantverk och liknande.

→ I den samlade trendbedömningen som gjordes under en workshop med aktörer från Region Blekinge den 6
december 2023 ansågs trendens sannolikhet som säker, och dess påverkan på KKN i Region Blekinge som medelhög.

6. Politisk påverkan och begränsning
WHAT: Ett flertal EU-satsningar har tydliggjort att KKN är en industri man vill satsa på och som man ser vikten av.
EU-kommissionen har t ex lagt fram sitt förslag till upplägg för “Kreativa Europa” under nästa programperiod
(2021-2027) där budgeten höjs med cirka 4,1 miljarder kronor jämfört med nuvarande period (Kulturrådet, 2021). Men
samtidigt som det satsas på KKN på EU-nivå, så sänks anslagen till kultur i Sverige med en miljard i statsbudgeten hösten
2022. Till exempel så halveras statsstödet för kulturskolor och anslaget till fri entré på museer dras in (Dagens Nyheter,
2022-11-08). Det finns även tendenser till en högre grad av styrning inom kulturen, bl a i fall där kommunpolitiker styrt
hur resurser avsatta för kultur i det offentliga ska användas. I Sölvesborg 2019, efter att det (då) nya styret kom till
makten, stoppades eller ifrågasattes vissa initiativ för att de inte ansågs gå i linje med deras politik (Dagens Nyheter,
2020-01-13). Och så sent som hösten 2022 fastslogs det i den nya regeringens gemensamma politiska överenskommelse
Tidöavtalet att Sverige ska ha en kulturkanon. Medan förespråkare anser att det skapar gemensamma referensramar
som kan hjälpa oss att förstå oss själva och vår kontext i förhållande till andra, menar kritikerna att detta är ett
konservativt sätt att “pracka på” en viss typ av konst, som ett uttryck för en uppfattning att det finns vissa svenska
värden som man vill lägga grund för i skolan (Dagens Nyheter, 2022-10-21).

SO WHAT: När det statliga stöd till kulturen minskar samtidigt som det ökar på EU-nivå så kan en situation uppstå
där regionerna måste söka sig till olika EU-program för att söka stöd till KKN eller på olika sätt facilitera för olika
KKN-aktörer att kunna använda sig av EU-program. Samtidigt ställs ökade krav på att regionerna kan behöva
kompensera för bortfallet på nationell nivå. T ex så har många regioner gjort klart att de tänker fortsätta med avgiftsfria
regionala museer. En konsekvens på längre sikt av mindre offentliga stöd till kulturen kan bli en utveckling mot det vi ser
i den anglosaxiska världen där privata donationer, sponsorskap och välgörenhet istället blir huvudsakliga inkomstkällor
för många inom KKN.

→ I den samlade trendbedömningen som gjordes under en workshop med aktörer från Region Blekinge den 6
december 2023 ansågs trendens sannolikhet som säker, och dess påverkan på KKN i Region Blekinge som hög.

7. Meningsfullhet och passion som drivkraft för konst och kreativitet
WHAT: Kopplingen mellan konst och meningsfullhet blir allt mer tydlig när (i synnerhet) yngre generationer ser till
konsten för självuttryck och som ett viktigt medium för förändring. Allt fler initiativ använder konst och kreativitet för
att t ex skapa medborgarengagemang och rörelser för social rättvisa (Culture Surge, 2022). Fokus på hållbarhet har
också ökat, vilket blivit tydligt inte minst i och med det EU-ledda initiativet New European Bauhaus som syftar till att,
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med hjälp av kulturella och kreativa näringar, kunna uppnå omställningen mot ett hållbart samhälle genom att uppmana
till en mer hållbar livsstil. Meningsfullhet och passion som drivkraft för konst och kreativitet blir också allt vanligare och
utgör viktiga byggstenar för den sk “passionsdrivna ekonomin”, som formulerats av konstnären och entreprenören Linda
K Nordfors. Till skillnad från den marknadsdrivna ekonomin innebär detta att aktörer inom KKN arbetar utifrån sin
passion och en evigt utforskande som drivkraft, och där pengar ses som ett medel snarare än mål. Denna utveckling
drivs på av de yngre generationerna som i ännu högre grad värderar icke-monetära värden, att arbeta med något som
upplevs som meningsfullt och intressant, framför t ex hög lön (Intervju m Linda K Nordfors, 2022-11-21).

SO WHAT : Kulturella och kreativa näringar bidrar inte bara till välmående, utan har också en förmåga att väcka starka
känslor, vilket innebär att det kan ha en stor påverkan på individers sätt att tänka och agera. Det är därför viktigare än
någonsin att skapa och göra plats för konst som får oss att vidga våra perspektiv och att reflektera över hur vi på
individnivå kan bidra till att göra världen till en bättre plats. Det blir också viktigt att det finns stödmekanismer i flera
olika led för att människor, och i synnerhet unga, fortsätter konsumera kultur för att dessa effekter ska kunna uppnås.
Att konst och kultur föds ur passionen som främsta drivkraft innebär också ett diversifierat och levande kulturliv, vilket
går hand i hand med en fungerande demokrati: “I de oroliga tider vi lever i är det enormt viktigt att vi har att starkt och
diversifierat kulturliv. Det är viktigt att kulturlivet beter sig på många olika sätt, finns på många olika platser och framför
många olika ideer om världen. Det farligaste som finns är att vi blir idemässigt likriktade” (Intervju m Linda K Nordfors,
2022-11-21).

→ I den samlade trendbedömningen som gjordes under en workshop med aktörer från Region Blekinge den 6
december 2023 ansågs trendens sannolikhet som säker, och dess påverkan på KKN i Region Blekinge som hög.

8. Lokala kulturella och kreativa näringar skapar attraktiva och levande platser
WHAT: KKN är en diversifierad sektor, med allt från större bolag inom t ex mode- och spelbranschen till mindre,
lokala aktörer. De sistnämnda är i många fall de som skapar mångfald ute i Sveriges kommuner och regioner och de som
oftast arbetar passionsdrivet, vilket skapar attraktiva samhällsfördelar. Med passion som drivkraft ökar t ex
innovationsgraden, som i sin tur skapar attraktivitet på platsen där verksamheten befinner sig (Intervju m Linda K
Nordfors, 2022-11-21). Cityindex Insikt från 2022 visar att när en ny typ av kulturverksamhet etablerar sig i en
medelstor stad eller småstad så ökar omsättningen med i genomsnitt med 4,3 procent. Kulturverksamheter bedriver
också ofta verksamhet på andra tider än många andra branscher, vilket förlänger stadskärnans öppettider och medför att
människor är i rörelse under större del av dygnet. Kultursektorn har därmed stora sociala värden genom att den är en
viktig del i att tillföra liv och öka den upplevda tryggheten, och till att skapa trivsamma platser där folk vill stanna kvar
(Fastighetsägarna, 2022b). I motsatt riktning spelar platsens attraktivitet stor roll för utvecklingen av de lokala kulturella
och kreativa näringarna, då det påverkar möjligheten att locka aktörer och verksamheter till platsen. I takt med ökad
digitalisering och distansarbete, kobineraat med det faktum att KKN utgörs av en stor andel frilansare och mikroföretag
väljer fler och fler konstnärer och kreatörer att flytta ut från storstäderna och mindre städer eller landsbygden blir
attraktiva alternativ för ökad livskvalitet (European Union, 2021) (The Art Newspaper, 2021-02-05) (Now Toronto,
2019-08-21). I en brittisk enkätundersökning med verksamma inom KKN svarade svarade 37 procent att de, sedan mars
2020, har flyttat ifrån en stad. Som skäl angav de flesta att de antingen ville ha mer utrymme, att inte längre behöver bo i
staden eller på grund av ekonomiska begränsningar (It’s Nice That, 2022).

SO WHAT : Eftersom KKN innebär många positiva “spill over”-effekter som ökar en plats konkurrenskraft,
innovationsgrad, stadsutveckling och sociala integration, är inkluderingen av dessa näringar avgörande för både
kortsiktiga utvecklingsplaner och långsiktiga utvecklingsstrategier (Unesco, 2021). I samband med att allt fler butiker
stänger ner runt om i världen står många stadskärnor inför en omvandling. Istället för butiker och shopping spår många
att det som i framtiden kommer skapa levande stadskärnor i är kulturlivet (Fastighetsägarna, 2022a). En sannolik
utveckling skulle därmed vara att fastighetsägare kommer att engagera sig i att utveckla de lokala KKN för att de bli en
så viktig motor i att skapa ett attraktivt centrum. “Man vill inte betala mer för en bostadsrätt eller hyresrätt för att bo
nära Lindex eller Brothers. Man vill bo i centrum för att man vill ha de lokal restaurangera, det lokal utbudet – man vill
ha en levande, kulturell stad” (Intervju m Linda K Nordfors, 2022-11-21). En intressant fråga att ställa sig blir också hur
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kulturen på sikt inte bara kan bli en motor i stadskärnans utveckling utan också på landsbygden? Enligt den amerikanska
professorn Richard Florida har pandemin inneburit att skiftet från en industriell till en mer kreativ ekonomi bara
accelererat. Detta, i kombination med ökar distansarbete, har gett den “kreativa klassen” (som förvisso inrymmer fler
högutbildade yrken) mer makt genom en större självständighet och inflytande att i allt högre grad välja hur och var de
vill arbeta. Enligt Florida innebär detta i sin tur en enorm potential för regioner och städer som tidigare känt sig
“bortglömda”. Kreativitet och innovation har  tidigare varit koncentrerat till städer men  att mycket forskning nu visar på
 att det kommer bli allt viktigare för landsbygdsutvecklingen (COGITO, 2022-08-10). Att regeringen i “Kreativa Sverige!”
skriver ”Fler människor och företagare kan tänkas vilja bo och verka på en plats där det finns verksamheter inom
kulturella och kreativa branscher. Inte minst ännu fler kulturella och kreativa företagare” visar också att attraktivitet
följer i spåren av dessa branscher (SOU 2022:44). Enligt den ideella organisationen “Punks” kan den kommun som ger
förutsättningar till att vara verksam kulturskapare, exempelvis genom klusterbildning, förvänta sig gynnsam effekt för
lång tid framöver (Punks, 2022).

→ I den samlade trendbedömningen som gjordes under en workshop med aktörer från Region Blekinge den 6
december 2023 ansågs trendens sannolikhet som säker, och dess påverkan på KKN i Region Blekinge som hög.

8



Tre bubblare att hålla ett öga på
I den samlade trendbedömningen som gjordes under en workshop med aktörer från Region Blekinge den 6 december
2023 ansågs sannolikheten för trenderna nedan som ganska säker, men dess påverkan på KKN i Region Blekinge (i
dagsläget) som låg.

1. Additiv tillverkning (3D-printing)
WHAT: Additiv tillverkning (3D-printing) har funnits relativt länge men används allt oftare inom konst och kreativa
näringar (United Nations, 2022). Bland annat inom modeindustrin, där exempelvis den 3D-printade handväskan HY
CLUTCH blev tilldelad ett av världens största designpriser (TCT Magazine, 2022-04-29), eller “The Future of Jewellery”
som säljer skräddarsydda 3D-printade ringar. Ett annat exempel är konstinstallationen “Aurora” på Design Museum i
London som består av 375 stycken 3D-printade moduler (Design Boom, 2022).

SO WHAT: Additiv tillverkning öppnar upp nya möjligheter inom design och kan hjälpa till att öka kreativiteten inom
produktdesign. Om det implementeras på rätt sätt kan det dessutom bidra till en mer effektiv produktion: dels genom
minskat materialsvinn, men också minskat antal produktionssteg. Dock är det i många fall svårt att fullt ut kunna erbjuda
det stöd som behövs för att en designer ska kunna dra full nytta av de nya designmöjligheter som additiv tillverkning ger.

2. Konst för alla
WHAT: Att konst ska vara tillgänglig för alla, oavsett funktionsförmåga, är något som allt fler kreatörer och
konstinstitutioner arbetar för. Exempel på initiativ är Urban Jazz Dance Company, vars ensemble till stor del består av
döva dansare, Leonardos “CripTech Incubator” som är en ny konst- och teknik-”community” med fokus på innovation
för funktionshinder, och Van Abbemuseum i Eindhoven har skapat en mängd olika “multi-sensory experiences” – där
man kan både titta, lyssna, känna och lukta – designade för personer med olika former av funktionsnedsättning (Museum
Next, 2022-11-11).

SO WHAT: Konst och underhållning är viktigt för att vi ska kunna lära oss om varandra och om mänskligheten i stort.
En mängd studier har visat hur konst har en positiv påverkan på både hälsa, utbildning och social sammanhållning genom
ökad tolerans och förståelse. För att vi ska kunna dra nytta av dessa positiva effekter måste den vara tillgänglig för och
inkluderande för alla.

3. Metaverse intåg
WHAT: I samband att Facebooks lansering av Metaverse siar många om att mer uppmärksamhet kommer att ägnas åt
tekniken bakom VR/AR än någonsin tidigare (Forbes, 2022-02-11). Det finns dock anledningar att ifrågasätta om Meta
kommer att lyckas lansera ett Metaverse så pass snart som det tidigare verkat; en skeptisk marknad kan tydas i både
dalande aktievärde och att företaget i november 2022 valde att avskeda 13% av sina anställda (NPR, 2022).

SO WHAT: Metaverse kommer erbjuda möjligheter för utbildning, inklusive potentialen för mer mångsidig tillgång till
de kreativa branscherna. Kreatörer kommer dessutom att kunna utnyttja alla de fördelar som denna digitala sfär
erbjuder, som den fysiska inte gör, och ta samarbete och kreativitet till nya höjder. Metaverse skulle dessutom medföra
nya arbetssätt genom bl a virtuella mötesrum, vilket troligtvis kommer öka distansoberoendet ännu mer.
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